Roro. Plinius lib. 17. cap. 10. Si roraverit  
quantulum cunque imbre, Ovid. Scribimus, &  
lacrymis oculi rorantur obortis: idem 3. Fastor.  
Mollis erat tellus rorata mane pevina: idem 2. de  
Ponto; Roratas rosas. Et in Sacris; Rorate cœli  
des per, & nubes pluant justum. Vide Pluere.

Ruo, subaudi, ruinam Terentius; Quid si  
nunc colum ruat? Ubi Donatus supplet, se, qui Recepit,  
accusativus exprimitur in compositis. Horat.  
4. Carmin. Multa prouert integrum cum laude vi-  
torem. Terentius Adelph. Vide ne ille hic intro se  
irruat: idem Eunuch. Ilicet omnes proruunt se  
foras. Catull. ad Manilium; Nam mihi quam de-  
derit duplex Amathuntia curam scitis, & in quo  
me corruerit genere. Virgil. 12. Ruet omnia latè:  
& 2. Georg. Et ruit atram Ad cœlum picea crassus  
caligine nubem. Horat. lib. 2. Satyr. 5. Unde Di-  
vitias, arisque ruam dic angur acervos? Terent.  
Adelph.

Adelph. Ceteros ruerem; agerem, tunderem, & prosternerem. Plaut. Rudent. Corruere devitas, id est, congregare. Lucr. 5. Quum mare permotum ventis ruit intus arenam. Virgil. 1. Georg. Cumulos queruit male pinguis arena, subaudi agriculta. Livius 8. Ut ferme fugiendo in media fata ruiret Apul. 1. Florid. Et quorū sum possimum in pradā superne feso ruat fulminis vice. M. Varro; spica corruuntur in cōbēm.

Rutilo. Valer. Maxim. lib. 2. cap. 1. Capillis cinere rutilarunt. Plin. lib. 28. Gallorum hoc inventum rutilandis capillis. Liv. lib. 37. Come promisse, & rutilate. Tacitus lib. 20. Crinis prope xus, & rutilatus.

SALTO. Ovid. 5. Trist. *Carmina saltantur* theatro: idem 2. Trist. Et mea sunt popule saltata poemata saepe. Horatius 1. Serm. Pastorem saltaret ut Cyclopa rogabat. Juvenal. Chironomus Leadam molli saltante Batyllo Eurip. Androm. οὐδεὶς ἄνδρας, id est, Saltationem saltans,, [Quo modo Scipio Aemylianus apud Macrobium 2. Sat. 10. dixit; Quam saltationem impudicus servulus saltare non posset.]

Sapio. Plaut. Ego meam rem sapio: Perf. Quum sapimus patruos: idem; neque demorsos sapit ungues. Ennius apud Ciceronem; Qui sibi semizam non sapiunt, alteri monstrant viam.

Satisfacio, est, facio satis, ut, satis accipio; ubi Satis, pro accusativo est. Nihilominus tamen Cato Rustic. cap. 149. dixit; \* Donicum pecuniam satisfecerit.

Satago. Vide lib 2. cap. 3. in Recctione genitiivi.

\* Donicum pecuniam satisfecerit. Duo hic sunt Accusativi, quorum alter manifeste additur per Ellipsem prepos. ~~ad~~ quod ad, quam priscis illis scriptoribus frequentissime sufficie, saepius diximus.

Ser-

rtius  
gerem, tuden  
it, Corram  
Quamman  
n, Virgil, 1.  
s arena, libidin  
agiendo in mel  
queris quorun  
nat fuliginis  
corbus.  
b. 2. cap. 1. C  
8. Gallorum  
lib. 37. Cen  
b. 20. Grinti  
t, Carminal  
neas sunt populi  
serm, Pafura  
enal, Chirurg  
urip, Andim  
em salan  
s apud Man  
altatinae  
n sapio. Per  
que democrit  
onem; Quia  
frant vira  
cis, ut, facili  
est, Nihil  
9. dixit, +  
3, in Recens  
Doo hic facili  
er Ellipson prope  
s frequentissima

## De verbis falso neutrīs. 273

Servio servitutem, tritum fuit, à Græcis  
sumptum, δελίνει δελίαν. Cicero in Topicis;  
Quorian nemo servitutem servivit: idem pro Mur.  
Si servitutem servient. Quinctil. Servus est, ut  
antiqui dixerūt, qui servitutem servit. Plaut. Au-  
lul. Nam qui amanti hero servitutem servit: idem  
Trinum. Tuis servot servitutem imperiis: ibid.  
Tibi servitutem servire: idem Milit. Nam ego  
jamdiu apud hunc servitutem servio. Liv. lib. 40.  
Qui servitutem servissent. » Turpil. Que mu-  
lier volet sibi suum amicum esse diutinum, modice,  
» & parce ejus serviat cupidines.] Cic. I. Offic.  
» Ut communī utilitatī serviantur. Martial. lib. 2.  
Non bene, crede mihi, servo servitū amico. Sen. de  
Tranquill. Assuecamus canare posse sine populo;  
& paucioribus servos serviri. Ex his exemplis  
bene intellectis, \* extirpantur verba, quae  
isti singunt impersonalia passiva vocis, & si-  
mul verba neutra. Vide, *In servio.*

Sedeo. Prisciani verba sunt hæc ex lib. 18. de  
Imperson. construct. Nam quā dico curritur,  
cursus intelligitur, & sedetur sessio, & ambula-  
tur ambulatio, & evenit eventus, & similia. que-  
res in omnibus verbis etiam absolutis necesse est ut in-  
telligatur; ut, vivo vitam, ambulo ambulatio-  
nem, sedeo sessionem, corro cursum. Vide  
*Carro.*

» [Sibilo, subaudi sibilum, vel alium accu-  
, fativum. Horat. Populus me sibilat, ac milia  
, plaudo ipse domi.]

Sitio. Ovid. I. Fast. Quo plus sunt potæ, plus  
S si-

\* Extirpantur verba] Immo vero ex his exemplis probatur,  
veteres fecerūt multa alia promiscue usurparunt, etiam  
Verba nonnulla cum in activo, tum in Neutrali sententi &  
constructione attribuisse. Vide quæ disputavi ad voc.  
Ambulare.

*situntur aquæ.* Et, ut *Sitis sitim*, vel *sitire* dicendum erat, sic per translationem dixit Ciceron lib. 3. ad Q. Frat. *Neque sitio honores, neque desidero gloriam:* & 5. Phil. *Sanguinem nostrum sitiebat.*

*Somnio.* Plaut. Rud. *Mirum, atque inscitum somniavi somnium.* Sueton. Galba; *Somniavit speciem Fortuneæ, cæt.*

„ [ *Solvere, pro, solvere navem.* Vide Ellifim, *Navem.* ]

*Sono.* Virgil. *Nec vox hominem sonat: idem Culice;* *Sonat liquorem:* „ [ & 7. Aeneid. *Verberis, raque insonuit.* Ubi Servius; *pro, verberibus, insonuit, aut, per verbera.* ] Persius; *Sonat vi- tium percussa maligne fidelia.* „ [ Ovidius 4. Trist. 10. *Hic ego finitimus quamvis circumsoner armis.* Pedo ad Liviam; *Tales halcyonum ventosæ per aquora questus Ad surdas tenui voce sonantur a- quas* ]

*Spiro, vel expiro.* Arnob. lib. I. *Nunquid, suas animas expiraverunt uenti?* Apulejus de mundo; & *Quam moverut, spirat illos spiritus.* Ovid. 3. Metamorph. *Deam spirat mulier.* Virgil. *Comæ divinum vertice odorem spirare.* Horatius 3. Carm. *Quod spiro, & placebo tuum est.* „ [ Propert. *qui nunc magnum spiramus amantes.* „ [ *Stillabit amicis ex oculis rorem,* Horatius „ in Arte: *Sicut idem;* *Manare poetica mella.* ] Stipulari stipulationem I. 3. §. I. D. jud. fol. I. 42. §. ult. D. solut. matr.

*Sto.* Plin. in epist. *Standum est epistolis Domitia-* *Vide pag. ni* *Vox in dus, a, um, non potest esse nisi à* 205. *verbis regentibus accusativum;* *ut, vivendum* 206. *& est, subaud, vivere.* Plaut. Pseud. 7. *Quid* 225. *est tur? P. Statur hic ad hunc modum, id est, sta-* 226. *tur stare, vel statio.*

Stat-

Studeo. Horatius; Hoc studet unum. Cicero de reditu suo; Quum vero literas studere capte Plaut. Mil. Magis metuant, minus has res fluident. Cicero Philip. 6. Unum sentitis omnes, unum studetis: idem de Finib. Illud quod studet, facere possit ornatius: idem Tuscul. Hec quam disputant, haec student. Ter. Quin tu hoc potius stude, „[Cum ergo legis; Studere alicuius, vel alicuius, pro, studiosum esse, subaudi, studium. Poeta, vetus apud Ciceron. 3. de natura Deorum; Qui te nec amet, nec studeat tui.]

Stupeo. Virgil. Pars stupet innuptæ donum existiale Minervæ. Petron. Arbit. Ceterum dico ego omnia stupeo.

\* Subire onus, molestiam, manus, trita sunt. Pomp. Mela de quodam Specu; & quo magis subitur obscurus. Vide Eo.

, [Subsistere. Livius 9. Præpotentem armis Romæ, num acies subsistere nulla, nec castra, nec urbes pertinerant.]

Sudo. Virgil. Et duræ querqus sudabunt roscida mella: idem; Pinguis corticibus sudent electra myricæ. Statius 5. Theb. Gelidore labor sudatus in Aemo. Quinctil. Et vigilandæ noctes, & in sudata vestre durandum.

Succedo. Fronto in verbo, Succedo illam rem, citat Sallustium in 3. hist. Muros successerant. Vide Cedo.

Succenso. Gellius lib. 16. cap. II. Pillos re aquaria defecctos eam injuriam graviter Austro succensisse. Aristoph. in Pluto; μεμφίν δίκαιας μεμφό-

S 2

μεμφ-

\* Subire onus &c.] Sic mox succedete muros. Intellige autem in his suster, ut in verbis cum pra compositis, & accusativum habentibus, prater cum ex compositis, extra.

*meas Cūtūr, quæ sonant, Hanc accusationem accuso,  
vel succensō, vel exposito.*

„[*Sufficere*, pro satis esse; sicut in contra-  
rio ejus, *Deficere*, subaudiri potest se; ut  
enim Cæsar dixit; *Tela militibus deficiunt,*  
„similiter dici potest, *Sufficiunt*, quod est, quasi  
„præbent se in aliorum deficientium locum;  
„nam & Virgil. dixit; *satis humorem tellus sufficit:*  
„&c., pecori frondem, *Pastoribus umbram sufficere,*  
„pro, præbere.

*Supercedere.* Agell. lib. 2. cap. 29. Operam su-  
percedemus. Livius 6. Rebus divinis superjederi juf-  
sum.

„[*Suppeditare*, sumitur pro abundare, aut  
„non deesse; est tamen Activum. Cicero in  
„Catil. *Omnibus rebus omisis*, \* quibus nos suppe-  
„ditamur, eget ille Senatu, equitibus, urbe, exa-  
rio. Livius; *Manubia vix in fundamenta fani sup-*  
„*peditavere*, id est, suffecere, satis fuere. Cic.  
„Cui si vita suppeditavisset, consul factus esset, subaudi-  
„se.]

*Suppeto.* Sallust. de Rep. *Alibi quidem que*  
*mens suppedit, eloqui non dubitabo.* „[Curt. lib. 7.  
„*Alimentis congesitis, quæ tantae multitudini vel per*  
„*biennium suppeterent, subaudi se.]*

*Supplico.* Plinius lib. 13. *Iliacis temporibus non*  
*supplicabatur thure. Cicero 2. Agra. Voluerint po-*  
*pulo supplicari.*

*Supplodo.* Vide. *Plaudo.*

*Sur.*

\* *Quibus nos suppeditamus.*] Legitur in Cicerone *suppeditamus*,  
hoc, ut videtur, sensu: quibus rebus, seu quarum ope-  
nos facile subministramus necessaria huic bello:  
plane ut Terent. Heaut. V. 1. 57. *Si illi pergo suppeditare*  
*familiis.* Pl. Asin. II. 3. 17. Itaque hercule jam clamore  
ac stomacho non *q̄ eo laboris suppeditare.* Est autem verbum  
hoc revera Activum.

*ius*  
accusationem  
; sicut in ca-  
diri potest ;  
; militibus de-  
ant, quod est, a  
sufficientium loc-  
; leviorum tellus si-  
; ue umbra sit  
2.19. Open  
renia supercedet  
o abundare,  
divum. Cicero  
; quibus  
equitibus, unde  
fundamenta su-  
; , fatigatis.  
Iffatus est  

Aldi quatuor  
; , [Cer-  
te modis in-  
] Iliaci testi-  
Agra. Vnde  

Cicerone laure-  
tus, sed quare a  
ellaria hinc lib-  
; Si tibi perge possi-  
; hercule jam duci  
; Eft autem vero  
eas.

## De verbis falso neutris. 277

*Surgo*, „[subaudi me, vel corpus, vel surgere,  
„aut resurrectionem.] Valer. Flacc. 5. *Surgitur in  
sonnos.* Juvenal. Satyr. 4. *Surgitur, & missi  
proceres exire jubentur Consilio.* „[Plaut. prologo.  
Pseud. *Exporgi melius est lumbos, atque exsurgier:*  
„idem extrema Epidico; *Lumbos surgite, atque  
extollite.* Livius 7. *Mucrone surrecto, pro, sub-  
lato, sursum erecto: nam surgere factum est ex  
surgere; sicut apud Horatium; surpuerat, pro,  
surripuerat.]*

*Suspirio.* Tibull. lib. 4. *Quod si forte alios jam  
nunc suspirat amores.* Horat lib. 3. Od. 2. *Illum  
adulta virgo suspirat &c.*

*Taceo.* Pers. *Dicenda, tacendaque calles,*  
Plaut. Mil. *Taceo te Terent. Eunuch.* Nec hoc  
quidem tacebit Parmeno: ibidem; *poteſt taceri hoc.*  
Ovid. 2. Amor. *Amor tacetur in medio mari.* Ter-  
rent. Adelph. *Ignotum est, tacitum est, creditum est.*  
Mart. in princip. *Fucinus, & pigris taceantur stagna  
Neronis.* Cicero; *Multa tacui.*

*Tedet.* Vide *Ponitet.*

*Tendere in urbem, subaudi, cursum, vel iter,  
vel se.* Virgil. *tendere iter velis; iter ad naves ten-  
debat Achates: idem;* Et gressum ad mania tendit.  
Plaut. Pseud. *Tenes quorsum haec se tendant, que lo-  
quor:* „[Et Cist. Qui est qui recta platea cursum  
„huc tendit suum? Sen. sidera contrarium mundo in-  
„tendunt iter. Hirt. de bello Afric. Faustus,  
„Afraniusque iter in Hispaniam intendebant.] Virgil.  
Ceiri; *Nam qua se ad patrium tendebat semita limen.*  
Vide *Eo.*

*Timeo.* Vide *Metuo.*

*Titillo.* Horat. *Ne vos titillet gloria.* Cic. Fin.  
Si ea voluptas esset que quasi titillaret sensus: idem  
Offic. *Hominum multitudinis levitatem, & volupta-  
tem quasi titillantium.*

278      Liber Tertius

Tono. Virgil. Tercentum tonat ore Deos. Plin. præf.  
Quanto tu ore patris laudes tonas.

„Trajicio. Valer. Maxim. lib. 5. cap. I. Na-  
„ves ut prospicentur, quibus se tutò in Africam tra-  
„siceret. Cic. Marius parva navicula in Africam  
„trajectus est. Brutus ad Cic. Alpes se traiuere  
„Plancus ad eundem; Exercitum Rhodanum tra-  
„sicere.]

„[Transmitto. Cicero; Grues maria transmitunt,  
„subaudi se: idem; Cæsar in Africam transmitit;  
„&c, Transmitti mari supero.]

Triumpho. Gellius lib. 2. cap. II. Triumphavit  
triumphos novem. Cicero 2. Offic. Et ex ea urbe  
triumphari. Horat. 3. Carm. Medis triumphatis.  
Tremo, Tremisco. „[Propert. Et domus installe  
„te tremit Arabie. Horat. Unde periculum, ful-  
„gens contremuit domus Saturni veseris. Propert.  
„Nec tremis Ausonias Phœbo fugate dapes.] Vide  
Metuo.

„[Turbo. Plaut. Bacch. Nunc adeſt exitium  
„Ilio, turbat equus lepide ligneus, subaudi turbas:  
„sicut ibid. quas meus filius turbas turbet.]

VACO. Val. Max. lib. 4. cap. 3. Deinceps  
iis vacemus, quorum animus aliquo in momento po-  
nendi pecuniam nunquam vacavit. Locus est ob-  
scurus etiam doctis; \* sed deest, Vacationem,

ut

\* Sed deest vacationem] At vacatio alicuius rei vel maneris  
significat immunitatem, &c concessum otium ab aliquo  
negotio, sicuti id ex innumeris exemplis constat. Aque  
ita qui vacabi nangnam vacationem ponendi pecuniam in ali-  
quo mom̄to, dicuntur, forent homines avari, qui nun-  
quam cessaverint aut immunes fuerint ab illo pecuniae re-  
stimator studio: contra quam sensit Valerius Max. qui  
abstinentes seu pecuniam contemnentes commemorare  
istuc vult. Si ergo locus Valerii est integer, intelligendus pos-  
tis erit Dativus Negotio quod certe vocabulum sapient-

me

ut si dicas; Nunquam vacas studendi, subaudi, vacationem, ut Cicero loquitur.

*Valeo*, subaudi, *valetudinem*, quæ si nobis non esset, valere non possemus, ut nec vivere sine vita. Plaut. *Perī*; *Quid agitur Sagaristio?* ut *valetur*?

*Vaporo*. Virgil. II. *Et templum thure vaporant;* & alibi; *vaporatas aras*. Horat. in epist. *Levam discedens curru fugiente vaporet.*

*Vapulo*. Verbum hoc non solum Grammaticos omnes, sed etiam Quinetilianum conturbavit, qui lib. 9. cap. 3. *Neutro-passivum*, ut ipsi loquuntur, esse putavit. Omnes mihi vindicentur hujus verbi etymon, significationem, & constructionem ignorasse. *Vapulo* dūctum est à Græco ἀπόλυτον, pereo; vel ab ἀπόληπει peribo. *Perī*, vel *Vapula* saxe reperias apud Comicos in futuro imperandi, atque etiam, *plora*. Vide in Antiphraſi, *Viola*. \* Significat igitur *Vapulo*, malè ploro, vel doleo. Est etiam Fustuarium accipere. Græco proverbio dicebatur, *cæpas edere*, vel *plorare*, quum significabant, se aliorum minas non curare. Vide Petr. Victor. lib. 13. Var. cap. 12. & Adag. *cæpas edere*. id latine dicitur, *Vapula*. *Sæ-  
S 4      pè*

me per Ellipsis omissum est ante Genitivos. Vide supra II. 3. & quæ istic Notata

\* *Significat igitur Vapulo &c.*] Immo vero, quum deriveatur à Gr. ἀπόλυτον, ut recte sentit Sanctius, & ulterius confirmavit G. H. Ursinus cap. . extr. significat potius *pereo*, male mulcere. quapropter Varro recte *Vapula* pro *peri* positum ait apud Festum. Arque ita apud Ter. Eun. Si ad rem conferet, *vomititu*, significat, non *contemnere* &c. Ut Sanctius, sed male mulcabitur, malum habebit. Et hinc idem in Adelph. *verbear*, & *veruntare* opponit tanquam relata aliquo modo, quod ad significacionem. Quin vapulare peculiū dicitur Plaut. Stich V. 5. 12, quum magnum accipit cladem.

pè apud Plaut. & Terent. Servi vocati ab heris suis, respondent, *Vapula*, quum non existimant se id heris dicere. „[Plaut. Persa;  
 „quid herus faciet mihi? Verberibus cœdi jussérunt, com-  
 „pedes imponi? Vapulet, ne sibi me credat supplucent  
 „fore. Væ illi. Miki jam nibil offerri potest, quin  
 „sim peritus. Terent. Eunuch. Usque è illius  
 „ego magnifica verba ferre possum, verba dum sint;  
 „verum si ad rem etiam conferet, vapulabit, id est,  
 „contemnetur, pili non fiet, in malam rem  
 abire jubebitur.] Et idem esse *Vapulare*, quod  
 dolere, aut plorare, declarat eleganter proverbium,  
*Vapula Papyria*. quod proverbium ex Fe-  
 sto integrum adducam, quoniam Erasmus,  
 quia corruptum, & decurtatum legerat, minus  
 explicavit; *Vapula Papyria*, inquit, in proverbio  
 antiquis fuit, de quo Sinius Capito sic refert, tun  
 dici solitum esse, quum vellent minantibus significare,  
 se eos negligere, & non curare, fretos jure libertatis.  
 Plaut. in Foenerati; Heus tu, in Barbaria, quod  
 dixisse dicitur liberta sua patronæ, ideo dico, Liber-  
 tas salve, *Vapula Papyria*. In Barbaria, est in  
 Italia. Aelius hoc loco *Vapula*, positum esse ait pro  
 Dole; Varro, pro Peri, teste Terentio in Phorm.  
 Non tu manes? S. *Vapula*. P. id tibi quidem jam fiet.  
 & Plaut. Curcul. Reddin'an non malicerem,  
 priusquam te huic meæ machæræ objicio magistria?  
 S. *Vapulare* ego te vehementer jubeo; ne me territes.  
 Haec tenus Festus. „[Verè autem Varronem,  
 „*Vapula*, per Peri, interpretari, ex hoc altero  
 „Plauti loco apparent Curcul. sc. ult. Ego te ve-  
 „hementer perire cupio, ne me nescias.] \* Nec di-  
 ci-

\* Nec dicitur Latine] At vide quæ hic Scioppius & nos  
 supra ad pag. 7. dilputavimus. Verba antiqui Rhetoris  
 potius ex Quintiliano explicanda quam contra; Es  
 trium.

citur latinē, Pueri vapulant à praeceptore, quod  
passim inculcant Grammatici, uno tantum  
Quintiliani testimonio freti, qui libro 9.  
cap. 2. Sic, inquit, ut testis in reum rogatus an  
ab reo fasibus vapulasset, & innocens, inquit. Sed  
hoc dictum aut Quintilianus non intellexit,  
aut locus depravatus est; nam Tullius Ruffia-  
nus antiquus Rhetor in figura Apophasis, sic  
citat: Et testis interrogatus ab reo num fasibus va-  
pulasset, innocens, inquit. Hæc vera lectio, &  
interpretatio est, non quæ ex Quintiliano  
citur. „[Seneca tamen extrema Apocolo-  
„cynthosi sic loquitur; Product testes, qui illum  
„vidérant ab illo flagris, ferulis, colaphis vapulantem.  
„Et quidni dicatur Vapulare ab aliquo, sicut  
„Perire ab aliquo? Propert, lib. 2. Eleg. 27.  
„Solus amans novit, quando periturnus & à qua Morte.  
„Ovid. Discipulo perii solus ab ipse nœo. Plin. Periit  
ab Annibale.]

Veneo. In hoc verbo negotium nobis facessit  
idem Quintilianus, cuius testimonio Gram-  
matici freti audent dicere; Servi veneunt à man-  
gone, \* quod ineptissimè latinē dicetur. Ver-  
ba Quintiliani sunt lib. 12. cap. 1. Certè Fabri-  
cius Cornel. Ruffinum, alioqui & malum circem, & sibi

S 5

ini-

utriusque verba convenient optime, si in Rethore distin-  
guatur post interrogatus.

\* Quod ineptissime Latine dicitur] Immo vero satis recte,  
& duplice quidem ratione. Nam Servi à Mangone, sunt  
servi in ditione ac Domino Mangonis, Et sic unicus co-  
dem prorsus modo dicitur *amare mulierem à lenone* Pl.  
Mil. Gl. II. 2. 5. Quo mque à milite hoc horinum videlicet  
in nostris tegulis. Ter. And. III. 1. 3. Ab Andria est an-  
cilla haec. Sed & veneunt à Mangone recte dicitur, & sig-  
nificat opera Mangonis veneunt, seu Mango vendit eos.  
Plane sic cap. seq. leges. M:descit ab Austra, dicit à sole  
caput, A vento unda ruit. Et similiter Gell. V. 14. A  
vitio sindicisque ostentationis fit lognacior.

inimicum, tamen quia utilem sciebat, ducem imminentis bello, palam Consulem suffragio suo fecit, atque id mirantibus quibusdam respondit, à cive se spoliari malle, quam ab hoste venire. Hæc ille, cui accedere non possum in hac phraſi, ab hoste venire. Dic̄tum Fabritii sic effertur; Malo compilari, quam venire; & ita citatur à Cicerone 2. de Orator. Veno itaque fit ex venum, adverbio, & eo, is; ut, ire pessum, ire venum, mittere pessum; mittere venum. Si tamen contendas posse dici, Servi veneunt à Cicerone, non significabitis, Ciceronem vendere, sed alium, volente, aut jubente Cicerone, id est, à parte Ciceronis. Sic Plautus dixit; Ubi sunt, qui amant à lenone. Denique ridiculi sunt, qui verba Neutro passiva excogitarunt. „[Venum  
„tamen videtur esse accusativus nominis Ve-  
„num, cum Tacitus dicat, Veno exercere. Ita-  
„que in Venum ire, venum dare, Venum aportare,  
„Venum ducere, subauditur ad, quasi ad merca-  
„tum. Apulejus lib. 9. Praeconis voce venui me  
„subiiciunt.]

Ventilo. Juvenal. Ventilet æſtivum digitis fudantibus aurum. Martial. lib. 3. Et æſtuanti tenue ventilat frigus concubina.

Venio ad urbe, subaudi viam, vel iter, „[vel  
„accusativum cognatum, adventum, seu ve-  
„nire, Hæbræorum more; ut Habac. 2. Veni-  
„re veniet, & non tardabit. Pro quo vetus inter-  
„pres, Vensens venit.] Ovid 1. Fast. seu quod ad  
usque decēm numero crescente venitur. Horat. Ventum  
erat ad Vestæ. Apul. lib. 9. Quam veneramus viam  
capessit.

„[Vereor, subaudi vereri. Plaut. Bacchid.  
„Hic vereri perdidit, id est, verecundiam. Ci-  
„cero; Quos non est veritum in voluptate sum-  
„mum]

„mum bonum posere. Hinc dicimus, priscis in  
„usu fuisse, Veretur me, pro, verecundia, seu  
„pudor me afficit, sicut Pudet me: & sicut Ve-  
„rer, postea dici cœpit, similiter verteres Pudo  
„dicebant.

*Vefor.* Tacit. in vita Agricolæ; Eo ad extre-  
mum inopie venere, ut infirmissimos suorum, mox *Vide pag.*  
sorte dulcis vescerentur. Plinius lib. 8. cap. 10. 209.  
Ideo si caprinum jecur vescuntur: idem 10. *Aves*  
nonnullæ vescuntur ea, quæ rapuere pedibus. Et  
lib. II. Qui Absinthium vescuntur. Tibull. lib. 2.  
Sic usque sacras immoxia laurus vescar. Vide Utor.

*Vigilo.* Vide *Dormio*, & *Sydo* „[Liv. 10.  
„Tota nocte vigilatum esse.] Ovid. Noctes vigilan-  
tur amaræ: idem 1. Trist. Aplices illuc positos ex  
ordine fratres, quos studium cunctos evigilavit idem.  
Propert. 3. Eleg. 13. Nox vigilanda mihi.

*Vivo.* Terent. Nam ego vitam duram, quam  
vixi usque adhuc. Plaut. Epid. Vitam ut vixi-  
sent olim in adolescentia: idem Amph. ut profecto  
vivas etatem miser: in Peenul. Per quem vivimus  
vitale ævum: Merc. Qua causa vitam cupio vivere:  
„[Et Persa; Faciam ut mei memineris, dum vitam  
„vivas] Cic. de Senect. Tertiam enim etatem  
vixerat. Ovid. jam tertia vivitur ætas. Quintil.  
Qui vitam beatum vivere volet, philosophetur opor-  
tet: idem lib. 3. Accusatoriam vitam vivere.  
Ovid. Vivitur exiguo melius. Cicero lib. 13.  
epist. 28. Tum studia illa nostra, quibus ante dele-  
tabamus, nunc etiam vivimus. „[Juvenal. Qui  
„Curios simulant, & Bacchanalia vivunt, pro, *Vide ad*  
„vitam per bacchanaliorum tempus vivi soli-  
tam.] vide Dego.

*Ululo.* Lucan. I. Ulularunt tristia Galli. &c., Cen-  
tum ululata per urbes.

„[Vomo. Plaut. Rud. act. 2. sc. 6. Pulmoneum  
„namis velim vomitum vomas.] *Vide ad*  
*Utor.*

Utor. Terent. *Mea bona utantur*: idem Adel.  
*Mea*, que præter spem evenere, utantur sine. Plaut.  
 Asin. *Cætera que volumus, uti, græca mercamus*  
*fide*. Cato Rust. de villico. cap. 142. *Quomodo*  
*villicanus uis oportet*: idem; *vicinas*, aliasque mulieres  
*quam minimum utantur*. Charis. lib. 5. Utor hac re  
*nos dicimus*, apud veteres autem, & Utor hanc rem  
*dicitum*. Nonius Marcell. citat Turpilium in  
 Pedeo; *Nuptias abjeci*, amicos utor primores viros.  
 Lucili. Satyr. *Quem metuas sepè interdum, quem*  
*utare libenter*. Vide Abutor.

## C A P. IV.

*De Verbis passivis, contra omnium Grammaticorum opinionem.*

**S**æpe quidem Grammatici, nunquam tam  
 ita egregiè delirarunt, quam in ver-  
 borum passivorum deliramentis traden-  
 dis: ajunt enim, \* rem, quam vocant agen-  
 tem,

\* *Rem quam vocant agentem &c.]* Non adeo iterum deli-  
 rant in ea quidem sententia Grammatici priores, qui  
 censuerunt, quoniam rem agentem in passiva locutione ex-  
 primi necesse erat, tunc istis modis exprimi debere seu  
 solere. Et vellem ostendisset Sanctius, quo alio modo  
 aut ratione efferendam existimaret, nisi forte existima-  
 verit quod videtur, rem agentem plane nullum in passi-  
 va locutione habere locum, dum mox hanc artis sue re-  
 gularum memorat. *Passivum verbum nihil præter suppositum*  
*desiderat*. Id quod ego sane miror in Sanctio, cum cap.  
 2. hujus libri ipse dixerit ex Aristotele, *in omni aliōne*  
*esse alterum quod agat, alterum quod patiatur*: & certe  
 passio multo minus concipi queat sine ejus Auctore, ha-  
 c. sine Agente, quam actio cuiuscunq[ue] significationis  
 sine paciente, cum multorum verborum actio non transeat  
 in patientem, passio vero vix illa sit, nisi quæ profecta  
 ab agente. Verum quidem, quod passivum verbum ni-

hil